
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 05/12/2006
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2006, n. 1703
 
Ufficio informatico e servizio cartografico - cessione di prodotti cartografici informatizzati.
 
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata e
confermata dal Dirigente d'Ufficio e dal Dirigente del Settore Assetto del Territorio, riferisce quanto
segue:
 
 
""Premesso che:
 
• con delibera di G.R. n. 3017 del 19.4.80 è stata definita la struttura operativa del Sistema integrato di
cartografia regionale a supporto tecnico della Programmazione;
 
• con delibera di G.R. n. 2634 del 29.3.82 è stato istituito l'Ufficio Informativo del Settore
Programmazione in attuazione dell'art.8 della L.R. n. 44/79 e dell'art.1 1 della L.R. n. 16/80;
 
• con la L.R. n. 28 del 23 dicembre 1996 e successivo appalto concorso è stato costituito presso l'Ufficio
Informatico e Servizio Cartografico un Sistema Informatico Territoriale per la conoscenza del territorio
regionale e finalizzato alla programmazione di interventi di sviluppo generale, di salvaguardia
ambientale, di pubblica sicurezza, di protezione civile e quant'altro sia legato ad ogni singolo elemento
fisico relativo al territorio; elementi indispensabili, a base di tale Sistema, sono le cartografie
tecniche/tematiche e relative banche dati;
 
• con delibera n. 1236 del 30.08.2005 avente per oggetto "Razionalizzazione dell'assetto organizzativo
del Governo Regionale" e successive delibere n. 1426 del 04.10.2005 e n. 521 del 28/04/2006 la Giunta
Regionale ha disposto la nuova organizzazione dell'Ente, collocando l'Ufficio Informatico e Servizio
Cartografico Regionale, dall'Assessorato Bilancio e Programmazione - Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie all'Assessorato Assetto del Territorio - Settore Assetto del Territorio, con
trasferimento delle attività, competenze, risorse finanziarie, umane e strumentali;
• l'Ufficio Informatico e Servizio Cartografico con l'entrata in vigore della L.R. n. 28/96 ha avviato una
serie di progetti che gli ha permesso di:
- varare i capitolati regionali per la produzione di cartografia alle varie scale (1:5000/10000 -
1:1000/2000 - 1:500), a cui devono attenersi tutti gli operatori del settore;
- avviare la copertura del territorio regionale con Cartografia Tecnica Numerica (il più delle volte
realizzata in cooperazione e sinergia economica con gli enti locali: province, comuni, associazioni di
comuni, comunità montane, enti parchi). Ad oggi sono state realizzate le cartografie tecniche numeriche

1



in varie scale (1:10000/1:5000/2000/500) di circa il 50% del territorio della Regione Puglia;
- procedere alla rasterizzazione dei 410 fogli della Carta Tecnica ex Agensud pari a 373.000 ettari dei
quali 200.000 digitalizzati, aggiornati, ed integrati;
- realizzare la seguente Cartografia Tematica Numerica in varie scale: Carta pedologica regionale; Carta
dell'Uso del Suolo; Strati Prioritari territorio Regione Puglia; Invenentario dei Fenomeni franosí in Puglia
- Progetto IFFI; Sviluppo di un sistema di pre-allarme per le aree esposte al rischio di frana. Inoltre, al
momento sono in fase di produzione i seguenti progetti: progetto CARG (scala 1:50000); progetto IFFI -
Integrazione - aggiornamento;
 
• la cessione dei prodotti cartografici di proprietà regionale e non, riportati nell'allegato A in uno alla
presente deliberazione, inseriti e consultabili sul Sito Web www.cartografico.puglia.it, è regolata dalla
Determinazione Dirigenziale n. 8 del 30/05/2002 che ne prevede la gratuità per gli Enti Pubblici
(Ministeri, Regioni, Province e Comunità Montane), ed in generale il pagamento per l'utenza privata
(tranne che per una limitata parte di prodotti);
rilevato che:
 
• la Regione Puglia ha avviato la realizzazione del Sistema Informativo Territoriale (S.I.T.) regionale che,
oltre ad una pluralità di servizi a supporto di tematiche quali il decentramento delle funzioni catastali, la
pianificazione e la gestione urbanistica, la difesa del suolo, la protezione civile, l'agricoltura, la tutela e la
valorizzazione delle risorse paesaggistiche, naturali e culturali, prevede la realizzazione di una banca
dati che includa la cartografia, l'informazione geografica di base (topografica, amministrativa, etc),
informazioni settoriali di interesse generale (socio-economiche, sulla mobilità, etc), gli strumenti
urbanistici vigenti (generali e settoriali). Il S.I.T., inoltre, si pone come strumento di raccordo e
coordinamento di tutte le informazioni utili ai fini pianificatori, anche quelle prodotte e gestite dagli enti
locali. Più in particolare in coerenza con una interpretazione del ruolo regionale di supporto e
orientamento per l'attività degli enti locali, il S.I.T. è finalizzato alla messa a punto e gestione di servizi e
di informazioni territoriali utili non solo alla scala di riferimento dell'Amministrazione regionale ma anche
a quella di riferimento degli enti locali, oggi intensamente impegnati nella elaborazione dei nuovi Piani
Urbanistici Generali (P.U.G.);
 
 
considerato che:
 
• la precitata Determinazione Dirigenziale n. 8 del 30/05/2002 necessita di aggiornamento, in quanto
non contempla la cartografia realizzata successivamente alla data della sua adozione;
 
• la scarsa rilevanza degli incassi annuali derivanti dalla cessione di detta cartografia, pari per l'esercizio
finanziario 2005 ad Euro 20.224,06 (comprensivi di IVA al 4 e al 20%);
 
• la descritta attività di realizzazione del Sistema informativo Territoriale (SIT) comporterà la
rielaborazione del database geografici e della cartografia di base;
 
si ritiene che questa Regione, nelle more della redazione del S.I.T., possa rendere all'intera comunità un
servizio utile ed efficace con la cessione gratuita, esclusivamente tramite download (scaricamento) on-
line dal sito web www.cartografico.puglia.it, di tutti i prodotti cartografici di proprietà della Regione
Puglia, nonché quelli realizzati in cofinanziamento con altri Enti o in proprio da istituzioni Nazionali e
Comunitarie, laddove non esistano restrizioni che ne impediscano il rilascio gratuito; il tutto come
riportato nell'allegato a) parte integrante della presente deliberazione. Resta inteso che gli ulteriori
prodotti cartografici, non di proprietà regionale, continueranno a poter essere visualizzati sullo stesso

2



sito internet.
 
COPERTURA DELLA SPESA
Dal presente provvedimento deriva un minore introito a carico del bilancio regionale sul capitolo
3062100 di entrata - proventi e diritti per prestazioni rese da uffici e servizi regionali.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, essendo materia
rientrante nella competenza degli organi di direzione politica, ai sensi dell'art. 4 co. 4 lett. k) della L.R.
7/97, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Assetto del Territorio;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente f.f. dell'Ufficio Indirizzi
regionali di pianificazione e dal dirigente responsabile del Settore Assetto del Territorio;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
• di condividere le finalità della proposta descritta in narrativa;
 
• di autorizzare l'Ufficio Informatico e Servizio Cartografico del Settore Assetto del Territorio a cedere
gratuitamente, nelle more della redazione del S.I.T., esclusivamente tramite download (scaricamento)
on-line dal sito web www.cartografico.puglia.it, tutti i prodotti cartografici di proprietà della Regione
Puglia, nonché quelli realizzati in cofinanziamento con altri Enti o in proprio da istituzioni Nazionali e
Comunitarie, laddove non esistano restrizioni che ne impediscano il rilascio gratuito; il tutto come
riportato nell'allegato a) parte integrante della presente deliberazione. Resta inteso che gli ulteriori
prodotti cartografici, acquistati ma non di proprietà regionale, continueranno a poter essere visualizzati
sullo stesso sito internet;
 
• di disporre che l'Ufficio Informatico e Servizio Cartografico del Settore Assetto del Territorio si attenga
ai criteri di cui in narrativa anche per i nuovi prodotti cartografici;
 
• di disporre l'obbligo per i dirigenti dei vari settori regionali di provvedere a trasmettere all'Ufficio
Informatico e Servizio Cartografico del Settore Assetto del Territorio qualsiasi prodotto cartografico
approvato di propria competenza per l'immissione nel sito web:
 http://www.cartografico.puglia.it;
 
• di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i conseguenti adempimenti di
competenza;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 

3



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

4


